CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADoRES DE GEN=RAL CÂMARA Ê

ESTAD* DO RIO GRALIDE DÜ SUL
2500;3

PEDIDO DE INFoRMEÇÃo N" oo2/202s

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Vereador Canno Konzen

0 Vereador que abaixo subscreve, com amparo no regimento interno,
propõe ao egrégio pÍenário, que o presente pedido de lnformação seja encaminhado
ao Chefe do Poder Executivo lMunicipal:

Este pedido de informação se baseia ern diversas reclamações de equipes de futebol
e usuários do ginásio sobre a quadra de futsal, que está desativada por não
apresentar ccndições adequadas de uso.

Em reunião no ano passado, com o Diretor de Esportes e o Procurador do fVlunicípio,
na época responsável pela secretaria, juntamente com os representantes das equipes,
à qual estive presente, foi-nos prometido que a reforma começaria no início deste ano,
juntamente com a realização de um novo campeonato até março. No entanto, até
agorã, não houve nenhuma ação.

Sabemos que os recursos para a reforma estão disponíveis há mais de seis meses,
sendo uma êmenda de R$ 210 mil do Deputado Federal Pedro Westphalen e R$ 70
mil de outra emenda do Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer. A falta de
manutenção está prejudícando as competiçô'es de futsal, o treino das equipes de vôlei
e também as atividades da escolinha de futebol, que não consegue treinar em dias de
chuva. A comunidade esportiva está aguardando informações sobre o andamento da
reforrna e a previsão de início dos trabalhos.

Sendo assim encaminhamos o seguinte pedido de Informação:

e Quais medidas o Executivo Municipal tomará mediante os fatos?
r Qual o tempo estimado para a manutenção da referida quadra?

Sala das sessões, 1B de fevereiro de 2025.

{[.4 ';&
MAIKYNHO

BANCADA DO PP

Ruar Getúlio Vargas, 27-Fone: (51) 3Ê55-1249- CEPI 95.820-000 - General Câmara - RS.
CNPJ : 02.401.42810001-7Í e'm ail:câm aram u n icipalgc@gm ail.com